新华视点

■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

中国新闻 2024年6月4日 星期二
值班主任：张苏民 主编：林永成 美编：孙发强 检校：王振文 符发A06

●海南恒嘉物流有限公司不慎遗
失道路运输经营许可证副本，证
号 ：琼 交 运 管 许 可 洋 浦 字
462000100387号，声明作废。
●何亮得不慎遗失坐落于东方市
大田镇罗旺村委会的土地证，证
号：东方集用〔2011〕第15026号，
声明作废。
●符有种不慎遗失坐落于东方市
东河镇玉龙村委会的土地证，证
号：东方集用〔2011〕第14370号，
声明作废。
●定安龙湖英荣茶店遗失食品经
营许可证副本，许可证编号：
JY24690211734187，声明作废。
● 梁 长 鸿（ 身 份 证 号 码 ：
460029197502164815）遗失琼儋
渔40232号国内海洋渔船安全证，
编号：4604002006060006 号，声
明作废。
●海南伟莱邦商业管理有限公司
（ 统 一 社 会 信 用 代 码 ：
91460000MAC6P17P23）遗失公
章一枚，声明作废。

● 林 丽 娜 （ 身 份 证 号 码
4600061983****2327）不慎遗失
坐落于海南省乐东县抱由镇毛九
公路北中铁七乐园24-111商铺
的不动产权证书一本，证号为琼
〔2021〕乐 东 县 不 动 产 权 第
0007847号，声明作废。
●郑壮健不慎遗失海洋渔业普通
船 员 证 书 ，证 书 编 号 ：
460003199406124615，特此声明
作废。
●汤勇杰不慎遗失坐落于东方市
八所镇小岭村委会的土地证，证
号：东方集用〔2012〕第 119960
号，声明作废。
●李珂沂不慎遗失海南省儋州市
白马井镇海蓝·凤凰海岸悦海湾
3-1605购房款收据一张，金额：
50000元整，编号：0000356，特此
声明作废。
●李珂沂不慎遗失海南省儋州市
白马井海蓝·凤凰海岸悦海湾3-
1605 购房款收据一张，金额：
394180元整，编号：0000357，特
此声明作废。
●李珂沂不慎遗失海南省儋州市
白马井海蓝·凤凰海岸悦海湾3-
1605 购房款收据一张，金额：
61820元整，编号：0000358，特此
声明作废。
●李珂沂不慎遗失海南省儋州市
白马井海蓝·凤凰海岸悦海湾3-
1605 房 认 购 书 一 张 ，编 号 ：
0001034，特此声明作废。

66522077），逾期视为送达。并定
于公告期满后的2024年8月23日
下午两点三十分在本委仲裁庭审
理，如不到庭将依法缺席裁决。
海口市劳动人事争议仲裁委员会

2024年6月3日
光伏发电招商合作
本单位现有位于海南老城经济开
发区工业大道7.5公里处，澄迈（老
城）物流基地屋顶分布式光伏发电
项目，现公开发布寻找投资合作
方，资金来源于投资方企业自筹。
请有意合作者，来电本单位咨询具
体 情 况 。 联 系 电 话 ：0898-
66732957。
海南省新华书店文化发展有限公
司 2024年6月4日

关于撤销银行账户的声明
为规范账户管理，我单位决定
对“海南省万宁质量技术监督
局分流人员资金专户”（开户
行：中国农业银行万宁市支行
营 业 部 ， 账 号 ：
21413001040006941）予 以 撤
销，因开户相关原始材料遗失，
特此登报声明。

万宁市市场监督管理局
2024年5月30日

●儋州市和庆镇美灵村村民委员会
遗失（王东鹏）法人私章，声明作废。
●刘华不慎遗失儋州福安房地产
开发有限公司开具的白马湾·商业
城A5栋102房的1张交房收款流
程表收款交接单原件（编号NO：
0008229，金额：4430元），现声明
作废。
●张文德遗失阜龙乡天堂村委会
南北吉村林权证，证号：白府林证
字〔2008〕第 8555 号 ，编 号 ：
B460801907195，现声明作废。
●王少岑位于万宁市万城镇水边
村委会第1队的海南省乡村建设
规划许可证，证号：万城镇乡字第
（2019）1215号，声明作废。
●海南猫猫咪呀科技有限公司不
慎遗失公章一枚，现声明作废。
●陵水香水湾滨海休闲娱乐有限公
司不慎遗失工会法人资格证书，证
书编号：81469028MC3429279D，
声明作废。
●陈福柏位于万宁市万城镇南岛
村委会8队的海南省乡村建设规
划许可证，证号：乡字第（2021）
0116号，声明作废。
● 林 丽 娜 （ 身 份 证 号 码
4600061983****2327）不慎遗失
坐落于海南省乐东县抱由镇毛九
公路北中铁七乐园24-110商铺
的不动产权证书一本，证号为琼
〔2021〕乐 东 县 不 动 产 权 第
0004166号，声明作废。

遗 失

声明

海口市龙华区人民法院

查封公告
（2023）琼0106执9102号

本院依据（2023）琼0106执 9102
号之三执行裁定书。于2024年5
月15日现场查封了林志文名下位
于海口市美兰区白沙坊居委会椰
园一里129号自建房及其土地使用
权。上述财产已由本院以现场贴
封条的形式查封。查封期限自
2024年5月15日起至2027年5月
14日止。在上述期限内，任何人不
得对被查封的财产转移、设定权利
负担或者其他有碍执行的行为，否
则，本院将依法追究其法律责任。
如对上述查封财产有异议，自公告
之日起30日内以书面及相关证明
材料向本院提出。特此公告。

公告
北京浩天（海口）律师事务所：
本委受理申请人钟文霞与你单位
劳 动 争 议 案（海 劳 人 仲 案 字
〔2024〕第274号），现依法向你公
司公告送达应诉通知书、开庭通知
书、劳动仲裁申请书及证据副本
等，限你公司在公告之日起30日
内来本委领取（地址：海口市西沙
路 4 号 ，联 系 电 话 ：0898-
66522077），逾期视为送达。并定
于公告期满后的2024年8月27日

广告·热线：66810888

海
口
发
行
站

市
县
代
理
商

龙华站

琼山站

66110882
68553522
65881361
65882321

新华南路7号海南日报大院5栋1层

琼山区琼州大道 4号肥皂厂小区
7号楼103房（香江国际酒店对面）

美兰站

秀英站

65379383
65370062
68621176
68657135

美兰区白龙南路75号美舍滨河小区
1栋2单元106房

秀英区海玻路第一砖厂宿舍5栋104房

三亚 18976281780
陵水 18508937866
昌江 18808921554
东方 13907667650

万宁 13976065704
保亭 18508937866
文昌 13876292136
临高 13876490499

儋 州 18876859611
乐 东 13807540298
五指山 13098993210
澄 迈 13876490499

屯昌 13907518031
琼海 13976895111
琼中 13098993210
定安 13907501800

公告类信息：标题（12个字以内）收费240元，内文（每行14个字）收费80元/行 商业广告：标题（12个字以内）收费180元，内文（每行14个字）收费60元/行

精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限 本栏目与海南日报数字报（news.hndaily.cn）同步刊发，可实现移动端阅读和转发。资讯
广场

服务热线：
66810888
温馨提示：

信息由大众发布，消费者谨
慎选择，与本栏目无关。

公 告

招 商

注销公告
东方市三家镇乐安村卫生室拟向

东方市行政审批服务局申请注销，

请债权债务人自该公告见报日起

45天内到卫生室办理清算事宜。

认婴公告
男，姓名不详，年龄约
7岁，于2017年5月3
日在海口市秀英区海
榆中线永兴互通下高
速往永兴镇方向匝道
口处捡拾，婴（儿）生

父母或其他监护人请于公告之日
起60天内持有效证件前来认领，
逾期将被依法安置，联系电话：
0898-66268012。

海口市社会福利院
2024年6月4日

澄迈瑞溪曾家粽

曾德宪13307668811

佳 肴
上午九点在本委仲裁庭审理，如不
到庭将依法缺席裁决。
海口市劳动人事争议仲裁委员会

2024年6月3日

公告
在开展地方政府债务性存量债务
化解工作中，我局未能与以下公司
债权人取得联系：（1）海南省石琼
建筑工程公司；（2）广东省电白县
第三建筑工程公司。现依法向社
会各界发起寻人公告，请相关权利
人自本公告发布之日起90日内与
我单位联系处理，联系电话：
0898-8238258。逾期仍未与我
单位联系的，视为主动放弃该项目
约定的权力，我单位将核销该笔债
务。特此公告。琼中黎族苗族自
治县民政局 2024年6月3日

公告
海南鲲鹏文旅产业发展有限责任
公司：本委受理申请人廖苑婷、王
慧灵、张敏、何唱、陈华、李雅婷、李
明娜与你单位劳动争议案（海劳人
仲 案 字〔2023〕第 2122、2123、
2125、2126、2152、2366、2390
号），现依法向你公司公告送达应
诉通知书、开庭通知书、劳动仲裁
申请书及证据副本等，限你公司在
公告之日起30日内来本委领取（地
址：海口市西沙路4号，联系电话：
0898- 66522077），逾期视为送

达。并定于公告期满后的2024年
8月20日上午十点在本委仲裁庭
审理，如不到庭将依法缺席裁决。
海口市劳动人事争议仲裁委员会

2024年6月3日

公告
海南鲲鹏研学科技有限责任公司：
本委受理申请人薛康娟与你单位
劳 动 争 议 案（海 劳 人 仲 案 字
〔2023〕第 2124号），现依法向你
公司公告送达应诉通知书、开庭通
知书、劳动仲裁申请书及证据副本
等，限你公司在公告之日起30日
内来本委领取（地址：海口市西沙
路 4 号 ，联 系 电 话 ：0898-
66522077），逾期视为送达。并定
于公告期满后的2024年 8月 20
日上午九点在本委仲裁庭审理，如
不到庭将依法缺席裁决。
海口市劳动人事争议仲裁委员会

2024年6月3日

公告
海南轩伟建筑劳务有限公司：
本委受理申请人杨昌海与你单位
劳 动 争 议 案（海 劳 人 仲 案 字
〔2024〕第320号），现依法向你公
司公告送达应诉通知书、开庭通知
书、劳动仲裁申请书及证据副本
等，限你公司在公告之日起30日
内来本委领取（地址：海口市西沙
路 4 号 ，联 系 电 话 ：0898-

孩子们个头高了，课桌椅能否跟着“长”？

新
华
社
发

外交部：

如美方实施签证限制
中方将坚决反制

新华社北京6月3日电（记者冯歆然）外交
部发言人毛宁3日在例行记者会上表示，香港事
务纯属中国内政，不容任何外部势力干预。如果
美方对中央政府和香港特区政府官员实施签证限
制，中方将坚决反制。

当日例行记者会上，有记者问：近日，美国国
务院发言人就香港高等法院依法判决“串谋颠覆
国家政权罪案”部分涉案人员发表声明，宣布对中
央政府和香港特区政府官员实施新的签证限制。
中方对此有何评论？

毛宁表示，美方蓄意攻击“一国两制”，抹黑香港
国安法，妄议香港民主自由状况，干预香港特区司法，
滥施签证限制。有关行径公然干涉中国内政，违反国
际法和国际关系基本准则，中方强烈不满、坚决反对。

毛宁说，涉案反中乱港分子的所谓“初选”严
重挑战香港特区宪制秩序，严重危害国家安全，该
案其他31名被告早已认罪。香港特区执法和司
法机关依法履职、惩治各类危害国家安全的行为，
合理合法。中央政府对此坚定支持。

毛宁表示，香港事务纯属中国内政，不容任何
外部势力干预。“我们敦促美方切实尊重中国主权
和香港法治，恪守国际法和国际关系基本准则，不
得以任何方式插手干涉香港事务。如果美方对中
央政府和香港特区政府官员实施签证限制，中方
将坚决反制。”

聚焦未成年人法律援助需求

司法部开展“法援护苗”行动
据新华社北京6月3日电（记者齐琪）为充

分发挥法律援助服务保障未成年人健康成长职能
作用，司法部日前印发关于开展“法援护苗”行动
的通知，围绕设立专门热线、开展专项服务、降低
援助门槛等内容提出10项行动措施。

通知提出，完善未成年人法律援助咨询转介
和疑难复杂、社会影响大的案件专门指派、提级指
派机制，确保承办律师经过专门培训、熟悉未成年
人身心特点。实行一援到底，对同一案件的不同
阶段尽量指派同一名律师承办。对留守、困境、残
疾儿童提供预约服务、上门服务。

通知要求，落实法律援助法，对遭受虐待、遗
弃或者家庭暴力的未成年人申请法律援助，不受
经济困难条件限制；对无固定生活来源的未成年
人，免予核查经济困难状况。支持各地依法扩大
未成年被害人法律援助范围。

近日，一场低空航展在广州天德广场举行。
日前广州发布《广州市低空经济发展实施方案》，
本次航展是国内低空经济相关企业助力推动广
州成为国内首个载人飞行商业化运营城市的积
极行动。图为广州低空航展展示的大型eVTOL
载人航空器盛世龙。 新华社发

低空航展助力广州建设国内
首个载人飞行商业化运营城市

6月3日，在中国工程院建院30
周年之际，习近平总书记发来贺信，向
全院院士和广大工程科技工作者致以
诚挚问候，强调为实现高水平科技自
立自强、建设世界科技强国作出新的
更大贡献。

贺信饱含亲切关怀与殷切期望，
在广大工程科技工作者中引发热烈反
响。

“习近平总书记在贺信中高屋建
瓴指出，工程科技是推动人类社会发
展的重要引擎，这是对广大工程科技
工作者的褒奖与勉励。”中国工程院原
副院长邬贺铨院士说，30年来，在党
的坚强领导下，中国工程院团结凝聚
院士和广大工程科技工作者，大力推
动工程科技发展，不断攻克科技难关，
创新成果举世瞩目。

汇聚一流创新人才、产出一流科
技成果、贡献一流咨询建议、打造一流
学术平台，广大工程院院士和工程科

技工作者在为高水平科技自立自强而
奋斗的进程中争当排头兵。

“航空发动机是国之重器，是国家
科技实力和创新能力的重要体现，加
快自主研制是工程科技工作者的使命
担当。”总书记的贺信让中国航空发动
机集团有限公司副总经理向巧院士倍
感自豪，近年来航空发动机研制战线
的工程科技工作者牢记总书记嘱托，
加快突破关键核心技术，初步探索出
了一条自主创新发展的新路子，努力
让中国的飞机用上更加强劲的“中国
心”。

“对标世界先进水平，‘中国工程’
早已登上世界舞台，但工程科技创新
没有止境。”主持北京奥运会、冬奥会
主场馆设计的李兴钢院士，亲历了一
系列国家重大工程建设，目前正在牵
头研究设计更绿色、低碳、智能、安全
的“未来住宅”，“我们要按照总书记指
引的方向，不断满足人民日益增长的

美好生活需要，为经济社会高质量发
展努力培育新动能。”

生物芯片北京国家工程研究中心，
实验室里一片忙碌。依托国家重大专
项，中心主任、清华大学生物医学工程
学院讲席教授程京院士带领团队研制
出全球首款遗传性耳聋基因检测芯片，
让出生缺陷预防有更多“科技利器”。

“面向人民生命健康，不能只靠二
手甚至落伍的科技，一定要加强原创
性科技创新，把关键核心技术牢牢掌
握在自己手中。”展望未来，程京信心
满怀，“守护好人民健康，要加强科技
创新和产业创新的深度融合，让更多
新技术、好技术及时用起来。”

“发挥国家战略科技力量作用”
“强化国家高端智库职能”……习近平
总书记在贺信中提出的希望，为中国
工程科技发展指明方向、提供遵循。

“坚持为国选题、为国立项、为国
攻关。我们将把握世界科技发展大

势，聚焦国家战略需求，继续系统性、
针对性部署科技战略咨询项目，认真
组织开展科技评估与论证，努力建设
世界一流科技智库。”中国工程院二局
局长王振海说。

在新起点上，广大工程科技工作
者勇攀高峰。

不久前，中国船舶沪东中华LNG
技术研究所所长王磊带领团队研发的
中国第五代大型LNG运输船项目首
制船“绿能瀛”号顺利交付，技术性能
指标世界领先。

“LNG运输船被誉为造船业‘皇
冠上的明珠’，未来我们还将持续开展
科研攻关，有力推动船舶工业向高端
化发展，加快实现我国从造船大国向
造船强国的转变。”王磊说。

时速400公里的CR450动车组
样车预计今年内下线，相应的高铁线
路、桥梁、隧道等也将实现技术创新，
共同承载起更快的“中国速度”。

“时不我待，只争朝夕，要让中国
工程在国际铁路领域持续领跑。”今年
初荣获“国家卓越工程师”称号的中国
铁道科学研究院集团有限公司首席研
究员李平，正在带领团队打造运营速
度更快、智能化水平更高的新一代智
能高铁，为世界铁路智能化发展提供
中国方案。

科学成就离不开精神支撑。习近
平总书记在贺信中特别提到弘扬科学
家精神，激励工程科技工作者为实现
高水平科技自立自强接续奋斗。

“人民英雄”国家荣誉称号获得者
张伯礼院士深感使命光荣：“站在新的
历史起点上，我们应肩负历史责任，瞄
准国之所需，更好弘扬科学家精神，以
更加饱满的热情、更加昂扬的斗志、更
加务实的作风，投身于国家科技创新
事业，把论文写在祖国大地上。”

（新华社北京6月3日电 记者董
瑞丰 张泉 温竞华）

为实现高水平科技自立自强作出更大贡献
——习近平总书记致中国工程院建院30周年的贺信激励广大工程科技

工作者进一步投身科技强国建设

大个子“窝”小桌子

山西高二学生家长张先生不久
前参加家长会发现，教室的课桌椅坐
得不舒服。“我身高不到一米八，就得
弯腰屈腿，很难受。班上很多男生个
头比我高，每天还要坐七八个小时。”
张先生说。

记者采访发现，中小学课桌椅与
学生身高不匹配的现象有普遍性。广
东一所中学高中部梁老师告诉记者，
学校高中部三个年级使用的课桌椅型
号是一样的，课桌高度在80厘米左右，
且都是固定的。高二的肖同学说，自
己身高一米九，课桌椅高度不太合适，

“坐着比较难受，腿伸不直，会驼背。”
近年来，不少地区的学校为学生

更换了可调节课桌椅，但调节不及时
的问题较为突出。东部某省一小学老
师表示，该校六个年级使用同一型号
的可调节课桌椅，学校每学期统一进
行调整；“一个班的课桌椅高低都是统
一的，不会单独为某个学生调整。”

除了桌面和椅面高度，桌斗设计也
给一些学生带来困扰。北京市东城区
教育科学研究院教研员陈忠玲说，由于
桌斗太小，很多学生只能将书包立置在
座椅靠背前，导致学生的腰背部缺乏支
撑，无法长时间保持健康坐姿；桌斗下
方空间不够，一些学生只好侧身坐或将
腿伸到桌外，引发不良坐姿。

北京市疾控中心学校卫生所所长
郭欣说，判断课桌椅高度是否符合孩
子身高，可以看孩子坐姿是否符合“三
个90度”，即大臂和小臂成90度、上身
和大腿成90度、大腿和小腿成90度。

2014年发布的推荐性国家标准
《学校课桌椅功能尺寸及技术要求》
规定了课桌椅的11个型号和与之匹
配的适宜就座者身高范围。一项
2021年针对中部某省660所中小学
校的抽样调查显示，课桌椅符合国标
要求的不到20%。

东南大学附属中大医院脊柱外科
中心副主任医师毛路等专家指出，课
桌椅过高或过矮都会引发不良坐姿，
可能增加近视、脊柱侧弯、驼背等方面
风险。

课桌椅为何变“成长
的烦恼”？

课桌椅与学生身高不匹配，有多
方面原因。

据了解，课桌椅国家标准历经数
次修改，最新版本是2014年发布的，
距今已有10年，存在一定滞后性。

教育部2021年公布的第八次全
国学生体质与健康调研结果显示，与
2014年相比，2019年全国7—9岁、
10—12岁、13—15岁、16—18岁、19—

22岁男生身高分别增加0.52、1.26、
1.69、0.95、0.81厘米，女生身高分别增
加0.72、1.24、0.97、0.80、0.62厘米。

深圳市2019年组织的一项调研
显示，当地部分中学生身高超过190
厘米，国家标准最大号0号课桌椅已
不能较好满足这部分学生的需求，因
此当地在最新采购标准中新增了0+
号课桌椅。

教育界人士表示，虽然国家有相
关的课桌椅配备标准，但在实际执行
过程中，很多学校经费有限，短期内全
部置换成符合要求的课桌椅有难度。

一家大型课桌椅制造企业负责
人说，学校之所以喜欢固定式课桌
椅，是因为它更加便宜耐用，出厂价
就几十块钱。相比之下，可调节课桌
椅价格高不少。福州市鼓楼第五中
心小学去年的一份采购结果公告显

示，该校共采购可调节课桌椅165套，
共花费82170元，每套单价498元。

多位受访者指出，课桌椅匹配不
上学生身高，还有一个重要原因是学
校管理跟不上。一位教育部门人士坦
言，很多学校虽然换了可调节桌椅，但
后期维护管理跟不上，没有及时调节
高度。

根据《学校卫生工作条例》，卫生
行政部门对学校课桌椅负有监督职
责。中部某地卫生行政部门负责人
告诉记者，部门人少事多，每次到学
校现场检查也以传染病防控为主，课
桌椅不是重点。

让课桌椅更“合身”还
需多方发力

课桌椅看似小事，却关系到每

个孩子的健康成长。让课桌椅更
“合身”，为孩子们创造更舒适的学
习环境，还需要多方发力。

记者了解到，为使学生课桌椅
更“合身”，不少地方积极开展相关
工作。

广州市中小学卫生健康促进
中心主任戴秀文表示，广州市把
课桌椅配备中的卫生要求融入校
医培训课程，规范指导各班级课
桌椅调整。“学生课桌椅配备符
合率要达到 80%以上；当一名学
生有两个适用课桌椅型号时，优
先选择尺寸较大的，为身高增长
留有余地；对于身高、体重等体
征明显超常的学生，应尽可能通
过定制特殊型号课桌椅等方式解
决。”

多地教育部门人士建议，应当加
强宣传教育，提高全社会对健康使用
课桌椅重要性的认识；有条件的地区
应加大财政投入，尽快为中小学校配
备可调节课桌椅。同时，课桌椅相关
标准应当及时更新，跟上学生身高增
长步伐。

“应当鼓励创新，不断改良课桌
椅的设计和工艺，为学生设计出更科
学、更好用的课桌椅。”陈忠玲说，可
设计无需工具和专业人员操作就可
以及时调节高度的课桌椅，设计更加
科学合理的桌斗。

多位受访人士指出，教育部门
应当加强对学校课桌椅采购和配套
管理的指导，将课桌椅配备情况列
入考核；卫生部门要做好日常监测
和随机抽检，压实责任，及时发现问
题并督促整改。

（新华社北京6月3日电）

眼下孩子们平均身高越来
越高，但一些学校的课桌椅却没
有跟着“长”。

“新华视点”记者采访发现，
由于课桌椅国家标准滞后等原
因，不少地方存在课桌椅与学生
身高不大匹配的情况；课桌椅
“低配”现象，成为孩子们“成长
的烦恼”，无形中增加了近视、驼
背等健康隐患。